
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 366

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4644 del 15/05/2018

OGGETTO: LEGGE 23/96 - NORME PER L'EDILIZIA SCOLASTICA - PIANO TRIENNALE 
2007/2009 IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA. RETTIFICA DECRETO 11292/2017 E 
PROGRAMMAZIONE DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALL'ATTUAZIONE DEI PIANI 
ANNUALI 2007, 2008 E 2009. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art.1  comma 3,  che opera,  per  quanto non previsto dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio recettizio  alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta  
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro,  
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 451 del 29/09/2017 del, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe Zinno è stato individuato 
quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO  il  DDG n.  4857  del  02/05/2016  e  s.m.i,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il DDG n. 7893 del 05.07.2016 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 
"Lavori Pubblici" all'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con delibera n. 541 del 16/12/2015 smi;
VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 13673 del 09.11.2016, con il quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.6 "Edilizia Scolastica” all'arch. Stefania Battaglia;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020”;
VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la Legge 11.01.1996, n° 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, e successive modifiche ed 
integrazioni,  con particolare riferimento alle procedure definite dall’art.  4 per l’approvazione da parte 
delle Regioni dei piani generali triennali e dei relativi piani annuali di attuazione;
VISTO il comma 8, art. 1, della Legge 02/10/1997, n. 340, recante “Norme in materia di organizzazione 
scolastica e di edilizia scolastica”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n° 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato”, ed in particolare il comma 625 dell’art. 1, che ha autorizzato, per l’attivazione 
dei piani di edilizia scolastica previsti dall’art. 4 della Legge 23/1996 precitata, la spesa di 50 milioni di 
euro per l’anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, fermo restando che il  
50%  di  dette  somme  sia  destinato  al  completamento  delle  attività  di  messa  in  sicurezza  e  di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



adeguamento a norma degli edifici scolastici e che, in tale ambito, ogni singolo intervento per tali finalità 
vada compartecipato in parti eguali con la Regione e l’Ente locale interessato;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  del  16.07.2007,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale del 26.07.2007, emanato con il parere favorevole formulato nella Conferenza Permanente tra 
Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 12/07/2007;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n° 736 del 09/11/2007, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Triennale 2007/2009 e del Piano Annuale di Attuazione 
2007 in materia di edilizia scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 374 del 26/05/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia  scolastica”  – Approvazione del  Piano Annuale di  Attuazione 2008 in materia di  edilizia 
scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 494 del 28/07/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Piani Annuali di Attuazione 2007 e 2008 – Impegno di spesa della quota di  
finanziamento  regionale,  con  la  quale  sono  stati  anche  rimodulati  i  Piani  Annuali  2007  e  2008  in 
coerenza con quanto comunicato dal Ministero della Pubblica Istruzione;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 303 del 25/05/2009,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia  scolastica”  – Approvazione del  Piano Annuale di  Attuazione 2009 in materia di  edilizia 
scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 428 del 07/06/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 725 del 09/11/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009 - 
Piano Annuale di Attuazione 2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 14 del 10/01/2012, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia  scolastica”  -  Piano Triennale 2007/2009 in materia di  edilizia  scolastica  -  Programmazione 
economie derivanti dall'attuazione dei  Piani Annuali 2007, 2008 e 2009;
VISTO il Decreto n. 4727 del 27/03/2013, “Legge 23/96,Norme per l’edilizia scolastica,  Piano Triennale  
2007/2009 in materia di edilizia scolastica. Programmazione economie derivanti dall'attuazione dei Piani  
Annuali 2007, 2008 e 2009”;
PRESO ATTO:
- Che con la Delibera di Giunta Regionale, n° 494 del 28/07/2008, viene preso atto delle osservazioni 

del Ministero della Pubblica Istruzione, con la rimodulazione dei Piani Annuali di Attuazione 2007 e 
2008,  e per gli  stessi  Piani  viene impegnata la quota di  finanziamento regionale,  rispettivamente 
impegno n. 3010 del 24/07/2008 dell’importo di euro 3.176.809,88 sul capitolo 42010113 anno 2008, 
ed impegno n. 3011 del 24/07/2008 dell’importo di euro 6.269.971,74 sul capitolo 42010113 anno 
2008;

- Che con il Decreto n. 13459 del 10/07/2009 è stata impegnata la quota di finanziamento statale per i 
Piani Annuali di Attuazione 2007 e 2008 in materia di edilizia scolastica, Legge 23/96, impegno n. 
4968 del 09/07/2009 dell’importo complessivo di euro 10.499.260,16 sul cap. 42010109 anno 2009;

- Che con il Decreto n. 13100 del 13/09/2010, relativamente al Piano Annuale di Attuazione 2009 in 
materia di edilizia scolastica, Legge 23/96, vengono impegnate le quote di finanziamento statale e 
regionale,  rispettivamente impegno n.  4129 del  07/09/2010,  dell’importo di  euro 5.460.332,00 sul 
capitolo 42010109 anno 2010, ed impegno n. 4128 del 07/09/2010 dell’importo di euro 7.068.572,00 
sul capitolo 42010113 anno 2010;

- Che con il  Decreto n. 4727 del 27/03/2013, relativamente la prima programmazione di  economie 
derivanti dall'attuazione dei Piani Annuali 2007, 2008 e 2009 in materia di edilizia scolastica, Legge 
23/96, vengono impegnate le quote di finanziamento statale e regionale, rispettivamente impegno n. 
1276  del  04//03/2013,  sub  impegni  n.  1477/2013  di  euro  119.260,00  e  n.  1484/2013  di  euro 
175.009,13, sul capitolo 42010109 anno 2013, ed impegno n. 1280 del 04/03/2013, sub impegni n. 
1479/2013 di euro 580.700,00 e n. 1481/2013 di euro 808.443,25, sul capitolo 42010113 anno 2013;

- Che con il Decreto n. 16763  del 23/12/2016, relativamente alla prima programmazione economie 
derivanti dall'attuazione dei Piani Annuali 2007, 2008 e 2009 in materia di edilizia scolastica, Legge 
23/96,  viene  impegnata  la  quota  di  finanziamento  statale,  rispettivamente  impegno  n.  6651  del 
13/12/2016, dell’importo di euro 505.537,03 sul capitolo U4201010901 anno 2016, ed impegno n. 
6652 del 13/12/2016 dell’importo di euro 499.345,80 sul capitolo U4201011301 anno 2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO:
 Che con Decreto n.  6818 del 27/06/2017 a seguito di  una ricognizione sugli  interventi  del  Piano 

triennale  2007/2009  sono  state  accertate  economie  pari  a  complessivi  €  4.442.330,16  di  cui  € 
3.761.730,50 relative a risorse associate ad impegni non perenti;

 Che  con Decreto 10997 del  06/10/2017 a seguito della chiusura dell'intervento della Provincia di 
Reggio Calabria (oggi  Città Metropolitana),  finanziato con il  citato Decreto n.  4727/2013,  si  sono 
generate uleriori economie pari a complessivi € 184.772,92;

 Che con i Decreti n. 9989 del 13/09/2017  e n. 11292 del 12/10/2017 parte delle economie accertate 
con il Decreto n. 6818 del 27/06/2017 sono state destinate al finanziamento di una serie di interventi 
per complessivi € 2.659.515,53;

 Che nel citato Decreto n. 11292/2017 per il Comune di Montepaone è stato erroneamente indicato tra 
gli interventi finanziati quello di adeuamento sismico della “Scuola Elementare” di Motepaone Lido, 
mentre in realtà l'edificio scolastico oggetto di intervento è quello ospitante la “Suola dell'Infanzia” di  
Montepaone Lido;

 Che  il  Comune di Montalto Uffugo, inserito nel citato Decreto n. 11292/2017 con un intervento di 
manutenzione straordinaria di  “  Scuole varie”  per  l'importo  pari  ad  e 181.689,36,  ha comunicato 
l'esigenza di utilizzare il finanziamento per la realizzazione di un intervento alla Scuola dell'Infanzia in 
via Manzoni; 

 Che diverse Amm.ni Comunali hanno avanzato richiesta di finanziamento per interventi di messa a 
norma da realizzarsi su edifici scolastici;

 Che dall'istruttoria effettuata dal Settore sull istanze pervenute e da una verifica effettuata sul portale 
dell'Anagarafe  Edilizia  Scolastica,  è  emerso  che  gli  edifici  scolastici,  elencati  nell'Allegato  A al 
presente Decreto, già dotati o con previsione di ottenere il collaudo statico con l'utilizzo del contributo 
richiesto,  necessitano di  limitati  interventi  per  ottenere  certificazioni  di  messa  a  norma finalizzati 
all'agibilità  degli stessi;

RITENUTO:
 Rettificare il Decreto n. 11292/2017 solo nella parte dell'allegato in cui è riportato:

- L'intervento del Comune di Montepaone in quanto riguarda l'edificio ospitante la Scuola dell'Infanzia 
di Montepaone Lido e non la Scuola Elementare;

- L'intervento del Comune di Montalto Uffugo in quanto riguarda la Scuola dell'Infanzia in via Manzoni 
e non Scuole varie;

 Di destinare parte delle economie accertate con Decreto n. 6818 del 27/06/2017, per la realizzazione 
degli interventi riportati nell’Allegato A, che è parte integrante del presente Decreto, per complessivi € 
710.950,00;

 Di dare atto che i finanziamenti assegnati saranno liquidati in maniera proporzionale alla disponibilità 
finanziaria  con quota a carico  dello  Stato e quota  a carico della  Regione,  disponibili  sui  capitoli  
U4201010901  (quota  Stato)  e  U4201011301  (quota  Regione),  impegni  di  spesa:   3982/2017  - 
3535/2017 - 3542/2017 - 3870/2017 - 3927/2017 - 4701/2017 - 4702/2017;
 A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Art. 1 La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;

Art. 2

Di rettificare il Decreto n. 11292/2017 solo nella parte dell'allegato in cui è riportato:

-  L'intervento  del  Comune di  Montepaone in  quanto  riguarda l'edificio  ospitante la  Scuola 
dell'Infanzia di Montepaone Lido e non la Scuola Elementare;

- L'intervento del Comune di Montalto Uffugo in quanto riguarda la Scuola dell'Infanzia in via 
Manzoni e non Scuole varie;

Art. 3
Di destinare parte delle economie accertate con Decreto n. 6818 del 27/06/2017 e generate 
dal Decreto n. 10997/2017 per la realizzazione degli interventi riportati nell’Allegato A, che è 
parte integrante del presente Decreto, per complessivi €  710.950,00;

Art. 4
Di rimandare a successivo atto l’assegnazione delle economie residue pari a complessivi € 
493.864,27; 

Art. 5 Di dare atto che i finanziamenti assegnati saranno liquidati in maniera proporzionale alla 
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



disponibilità finanziaria con quota a carico dello Stato e quota a carico della Regione, 
disponibili sui capitoli U4201010901 (quota Stato) e U4201011301 (quota Regione), impegni di 
spesa: 3982/2017 - 3535/2017 - 3542/2017 - 3870/2017 - 3927/2017 - 4701/2017 - 4702/2017;

Art. 6 Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A al Decreto n. ___________________ del _________________________

Pagina 1/1

N. COMUNE PROV. COD. EDIFICIO PLESSO SCOLASTICO

1 CIRO' KR 1010070098 € 50.000,00

2 CRUCOLI KR 1010110527 € 55.000,00

3 GERACE RC 0800360101 € 152.000,00

4 CS 0780940881 € 223.950,00

5 CS 0781030308 € 50.000,00

6 SCIGLIANO CS 0781390938 € 60.000,00

7 SELLIA MARINA CZ € 120.000,00

€ 710.950,00

IMPORTO
FINANZIATO

SCUOLA DELL'INFANZIA – LOC.
SAN FRANCESCO

SCUOLA ELEMENTARE –
CRUCOLI

SCUOLA ELEMENTARE – VIA
FABIO FILZI

PATERNO
CALABRO

EDIDICIO SCOLASTICO – VIA
SAN PIETRO

ROCCA
IMPERIALE

SCUOLA DELL' INFANZIA – VIA
S. PERTINI

EDIDICIO SCOLASTICO – VIA
MUNICIPIO

0791270535
0791270533

SCUOLE PRIMARIE URIA E
CALABRICATA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 366/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO:  LEGGE  23/96  -  NORME  PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PIANO 
TRIENNALE 2007/2009 IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA. RETTIFICA 
DECRETO 11292/2017 E PROGRAMMAZIONE DELLE ECONOMIE DERIVANTI 
DALL'ATTUAZIONE DEI PIANI ANNUALI 2007, 2008 E 2009

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


